1

News Release
【発信】国立大学法人

富山大学総務部

総務・広報課
(TEL) 076-445-6028

(FAX) 076-445-6063

平成 30 年 4 月 6 日

報道機関各位

富山大学の医学教育が国際基準に適合と認定

富山大学医学部（医学部長 北島勲）は、日本医学教育評価機構（JACME）による医学教育分野

別認証評価を受け、国際基準に適合していると認定されました。

分野別認証評価は、2010 年に米国の外国人医師卒後教育委員会(ECFMG）が「2023 年以降、国

際基準で認証を受けた医学部出身者に限り、米国医師国家試験の受験資格を与える」と通告した

こと（医学教育 2023 年問題）を契機に、日本医学教育評価機構が世界医学教育連盟（WFME）の国

際基準に準拠して審査を実施しているものです。

審査では、自己点検評価書等による書類審査に加えて、2015 年 9 月 28 日から 10 月 2 日の 5

日間にわたり、実地調査を受けました。その結果、2018 年 3 月 26 日付で国際基準に適合している

との認定を受けました。

審査では、医学部の使命や教育プログラム、管理運営などの 9 領域 72 項目について、3 段階

（「適合」、「部分適合」、「不適合」）で評価がなされました。その結果、不適合項目は 0 項目でした。

したがって、国際水準で十分な水準の医学教育を実施していることが示されたといえます。また、最

新の知識と技能、および、高い倫理観と温かい人間性を備えた社会貢献できる医師・医学者を育て

るために、教職員が熱意をもって医学教育を実践している点が高く評価されました。

ECFMG による通告の背景には、新興国による医学校の乱立があります。そのため、米国では、

米国内で働く外国人医師の質を担保するために、国際基準を満たす医学校を認定して、その医学

校の卒業生のみに米国医師国家試験の受験資格を与えることにしたのです。こうした動きは、米国

のみならず、世界に拡大することが見込まれています。したがって、今後、認定を受けていない医学

校の卒業生は、海外での活動が制限される可能性もあります。その意味で、富山大学の医学教育

が国際基準に適合しているとの認定を受けたことは、意義が大きいと考えています。

現在、外部評価報告書で指摘されている事項に対する医学教育改革が進行中です。関係者の

皆様には、日ごろの本学の医学教育へのご理解ご支援に感謝申し上げますとともに、今後ともご指

導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

2

認定証

富山大学医学部医師キャリアパス創造センターの関係教職員

分野別認証評価における審査には、多数の教員と職員が協働して対応しました。写真は、審査に

際して中心的役割を担った富山大学医学部医師キャリアパス創造センターの関係教職員。

取材可能日

4 月 6 日（金） 13：00－19：00

4 月 9 日（月） 9：00－12：00

4 月 10 日（火） 17：00－20：00

4 月 11 日（水） 9：00－16：00

【本件に関する問い合わせ先】

富山大学医学部医学科長 関根道和

930-0194 富山市杉谷 2630

TEL 076-434-7270 FAX 076-434-5022

E-mail: sekine@med.u-toyama.ac.jp